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Abstrakt

Adhezivní orgány jsou mezi larvami obratlovců široce rozšířenými strukturami.

Larvám umožňují přichycení k substrátu a tím prodloužení času nutného na vývoj úst či

pohybového aparátu. Známy jsou také obdobné struktury u sumek, vršenek a dokonce

u kopinatce. Nabízí se tedy myšlenka, že přítomnost určitého typu adhezivní žlázy by

mohla být charakteristikou ancestrálního stavu larev strunatců. Zatímco však u většiny

druhů jsou tyto žlázy odvozeny od ektodermu, u bichira, zástupce bazální skupiny

paprskoploutvých ryb, byl již na počátku 20. století popsán jejich entodermální původ.

Původní studie však od té doby téměř upadla v zapomnění a ani recentní práce na toto

téma nepřicházejí s novými poznatky. Kvůli zásadnímu přínosu studia entodermálního

adhezivního orgánu bichira pro pochopení vztahů mezi tímto typem struktur u strunatců

obecně, jsem se rozhodl na tento problém zaměřit. Pro získání vhodných komparativních

dat byla do této studie zahrnuta také embrya drápatky, piskoře a žebrovníka. Kombinací

imunohistochemických a histologických technik byl prokázán entodermální původ

cementových orgánů bichira a detailně popsána jejich morfogeneze. Výsledky také

naznačují, že přes odlišný původ se orgány bichira vyvíjejí v podobném tkáňovém

kontextu jako cementová žláza drápatky. Také je však evidentní, že jejich morfogeneze

nápadně upomíná na formování faryngeálních výchlipek. Pro posouzení homologie těchto

orgánů s adhezivními orgány jiných typů bude nutné získat další data, nicméně zásadní

význam detailního komparativního poznání morfogeneze cementových orgánů pro tyto

úvahy je zřejmý.

Abstract

Adhesive organs are widespread structures among vertebrate larvae. They allow

the larvae to attach to a substrate, so that the time for the development of mouth or

motoric apparatus could be prolonged. Similar structures in ascidians, larvaceans and

lancelets are known too. Thus, it might be hypothesized that the presence of some type of

adhesive gland could indeed represent the ancestral state for chordate larvae.

Interestingly, however, whilst in most species these glands take their developmental

origin in ectodermal layer, in bichir, a member of a primitive actinopterygian lineage,

their origin was suggested to be endodermal already at the beginning of 20
th

century.

Since then, however, the former study has become almost forgotten and even recent

analyses do not come with new findings on this topic. Because of the essential importance

of study of bichir cement glands for understanding the relationship between these

structures among chordates, I have decided to focus on this subject. To obtain appropriate

comparative data Clawed frog, Weather loach and Ribbed newt embryos were included in

this study as well. By using combination of immunohistochemical and histological

techniques the endodermal origin of cement glands in bichir was proven and their

morphogenesis was described in considerable details. The results also reveal similarities

within the developmental context in bichir and Xenopus cement glands, despite of their

dissimilar embryonic origin. On the other hand, similarities between developmental

morphogenesis of bichir cement gland and of pharyngeal pouches is conspicuous. It is

clear that in order to establish levels of homology of these organs to other types of

adhesive glands more data will be necessary. Yet the essential contribution of detailed

knowledge of comparative morphogenesis of cement glands for homology level

assessment seems to be obvious.
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2 Úvod

S různými typy adhezivních orgánů (také nazývaných cementové) se setkáváme

u larválních stádií řady ve vodě se vyvíjejících obratlovců. Podobné struktury dokonce

nacházíme u sumek (Ascidiacea, Tunicata; Sotgia et al., 1998; Katz, 1983), tedy sesterské

skupiny obratlovců, kterým slouží k přichycení k podkladu na počátku metamorfózy,

nebo larev kopinatců, u kterých se účastní příjmu potravy (Webb, 1969).

V případě kopinatců jde sice o funkčně podobné orgány, avšak jejich případná homologie

je zcela nejasná.

U larev obratlovců se obvykle jedná o naprosto zásadní larvální strukturu jak

z hlediska funkce, tak z hlediska morfogeneze hlavy. Příchytné orgány slouží

k přichycení larvy k podkladu brzy po vylíhnutí, čímž umožňují setrvání na bezpečném a

dobře okysličeném místě, dokud není larva schopna plně koordinovaného pohybu (Britz

et al., 2000). Proto musí být plně vyvinuté již před vylíhnutím a často tak jsou prvním

komplexním orgánem, který komunikuje s vnějším prostředím (Thibaudeau a Altig, 1999;

Agassiz, 1878, podle Balfour a Parker, 1882; Britz et al., 2000). V raných stádiích vývoje

tedy značně ovlivňují morfogenezi hlavy, ať už jako dočasná překážka v tvorbě dalších

hlavových struktur, nebo naopak aktivní struktura, přizpůsobující svému vývoji dynamiku

zárodečných vrstev (Kerr, 1907), cévního zásobení a inervace (Sauka-Spengler et al.,

2002).

Příchytné orgány byly studovány na celé řadě organismů od bazálních skupin

kostnatých ryb (Kerr, 1907; Eycleshymer a Wilson, 1908), přes ryby paprskoploutvé

(např. Britz et al., 2000; Groppelli et al., 2003) a dvojdyšné (Kerr, 1900; Budgett, 1901),

až po ocasaté obojživelníky (Crawford a Wake, 1998) a žáby (např. Nokhbatolfoghahai a

Downie, 2005). Jedná se vždy o nápadně zvětšené, vertikálně protažené sekretorické

buňky, uložené jednotlivě, ve shlucích, nebo uspořádané do různě komplexních orgánů

(Britz et al., 2000). Není však jisté, zda tyto sdílené vlastnosti vypovídají o společném

původu, nebo jsou pouze odrazem přizpůsobení buněk ke kontinuální produkci

mukózního sekretu po dobu používání orgánu. Nabízí se srovnání s kožními mukózními

žlázkami u ryb, které by mohly podobné vlastnosti také vykazovat, a z nichž by případně

příchytné orgány mohly například u paprskoploutvých ryb vznikat nezávisle (Britz et al.,

2000). Dále se zdá, že alespoň u některých skupin (kaproun Amia calva, bichiři

(Polypteriformes) a jeseteři (Acipenseriformes)) vznikají cementové orgány z entodermu,

nejprve jako váčky v jeho přední části, které se posléze oddělí a doputují na přední stranu
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hlavy, kde se otevřou do vnějšího prostředí (Kerr, 1907; Eycleshymer a Wilson, 1908).

To je v přímém kontrastu s tím, co víme o příchytných orgánech ostatních skupin,

u kterých by měly vznikat specializací buněk ektodermu.

Přestože napříč různými skupinami obratlovců s vodními larvami plní tyto

orgány obdobnou funkci v obdobné fázi larválního vývoje, otázka jejich homologie

zůstává zcela nezodpovězena a autoři se k ní obvykle ani příliš nevyjadřují. Vzhledem

k důležitosti cementových orgánů v embryonálním vývoji a jejich potenciálu stát se

vhodným modelovým orgánem pro studium morfogeneze hlavových struktur (jak už se

ostatně stalo v případě adhezivního orgánu drápatky (Picard, 1975a, b)) jsem se tedy

rozhodl na problém zaměřit. Při známé variabilitě umístění a počtu příchytných orgánů,

jejich rozdílném embryonálním původu (ektoderm vs. entoderm (Nieuwkoop a Faber,

1967; Kerr, 1907)) a odlišnostech v morfologii (Britz et al., 2000) se nakonec jeví jako

zajímavý modelový orgán pro vlastní studium homologie, respektive jejích různých

možných úrovní, ať už pomocí metod klasické morfologie a histologie, studia inervace a

cévního zásobení, identifikace příspěvku zárodečných vrstev nebo odhalení vzorů genové

exprese.

V této diplomové práci jsem se pokusil co nejdetailněji prostudovat a popsat

morfogenezi příchytných orgánů u larev několika druhů obratlovců. Práce byla zaměřena

především na morfogenezi entodermálních cementových orgánů bichira Polypterus

senegalus a jejich vliv na ostatní hlavové struktury. Cementové orgány bichira

senegalského (Polypterus senegalus) popsal počátkem minulého století Kerr (1907). Od

té doby se jimi však nikdo detailně nezabýval. Za srovnávací modelový organismus pak

byla zvolena drápatka Xenopus laevis, u níž jsou zatím cementové žlázy prostudovány

nejpodrobněji, jak z hlediska morfologie a morfogeneze (Nieuwkoop & Faber, 1967; van

Evercooren & Picard, 1978), tak exprese genů (např. Dickinson & Sive, 2007). Příchytný

orgán drápatky je však v rámci žab poněkud atypický a drápatka obecně vykazuje značně

specializovanou morfologii (Nokhbatolfoghahai a Downie, 2005). Do studie jsem tedy


[…]


povětšinou nemodelových organismů s ohledem na možnost jejich dalšího srovnávání a

interpretace získaných dat. Především bichir se pak ukázal zásadní pro další posuzování

homologie cementových orgánů, a to bez ohledu na úvahy o homologii cementových

orgánů. Ať se totiž ukáže, že struktury jsou přes zásadní odlišnosti v původu a

morfogenezi homologické, nebo se jedná o evoluční novinku, vzniklou modifikací vývoje

anteriorního faryngu, zcela jistě jde o unikátní řešení, které v této podobě nenalezneme

u žádné jiné skupiny obratlovců.
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Obr. 1. Srovnání pozice, struktury povrchu a rozsahu sekretorické aktivity u

adhezivních orgánů studovaných druhů. (A-D) Srovnání pozice cementových orgánů u

studovaných druhů (šipka označuje cementový orgán). (A‘-D‘) Detail struktury povrchu

cementových orgánů. (A‘) Bichir, anteroventrální pohled. Patrná je vrstva adhezivního

sekretu. (B‘) Drápatka, ventrální pohled. (C‘) Piskoř, laterální pohled. (D‘) žebrovník,

laterální pohled. (A‘‘-C‘‘) Značení mukopolysacharidů pomocí PAS. (A‘‘) Bichir,

ventrální pohled. (B‘‘) Drápatka, ventrální pohled. (C‘‘) Piskoř, laterální pohled. (E, E‘)

PAS pozitivní buňky v části pokožky mimo cementový orgán (hvězdička ukazuje PAS

pozitivní buňky). (E) Drápatka, pokožka na ventrální straně těla. (E‘) Piskoř, pokožka na

dorzální straně hlavy.
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Obr. 2. Polypterus senegalus. Vnější vývoj cementových orgánů. (A-F) Pohled na

hlavu embrya s ventrolaterálně umístěnými cementovými orgány. (A‘-F‘) Detail pravého

cementového orgánu, zobrazující rozestupování buněk pokožky. (A‘‘-F‘‘) Detail

otevírání cementového orgánu. Nápadný je značný rozdíl v průměru apikálních povrchů

buněk pokožky a buněk cementového orgánu. Od stádia 25 dochází k produkci

adhezivního sekretu a zachytávání nečistot okolo ústí orgánu (D‘‘, F‘‘, E‘‘)
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Obr. 3. Polypterus senegalus. Detail otevírání cementových orgánů. (A-F) Detail

otevírání cementových orgánů s vyznačením buněk odvozených s entodermu (žlutou

barvou). (B‘, D‘, F‘) Průřez cementovými orgány se značením fibronektinu (hnědé linie)

a mukopolysacharidů (růžová). Jednotlivé fáze odpovídají stádiím z obr. B, D, F.
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Obr. 4. Polypterus senegalus. Dynamika bazálních membrán epitelů v raných

stádiích morfogeneze cementových orgánů, obsah mukopolysacharidů

v diferencovaných orgánech a jejich vývoj na histologických řezech. (A-C) Raná

stádia vývoje cementových orgánů na horizontálních řezech značených protilátkou proti

fibronektinu souběžně s barvením PAS. Na obrázku C je v centru orgánu patrná pozitivní

reakce na PAS. (D) Obsah mukopolysacharidů v sekretujících buňkách vizualizovaný

reakcí PAS. (E) Sagitální řez hlavou embrya ve stádiu odškrcování cementových orgánů.

(F, F‘) detail rozhraní pokožky a cementového orgánu před a po jeho otevření do vnějšího

prostředí.
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Obr. 5. Xenopus laevis. Vnější vývoj cementové žlázy. (A-D) Laterální pohled na

cementovou žlázu drápatky v kontextu hlavy v různých stádiích vývoje. (A‘-D‘) Detail

cementové žlázy z laterálního pohledu. (A‘‘-D‘‘) Ventrální pohled na žlázu

v odpovídajících stádiích.
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Obr. 6. Xenopus laevis. Vývoj cementové žlázy a dynamika bazální laminy na

histologických řezech. (A, B) Cementová žláza na sagitálním řezu v tkáňovém kontextu

anteriorní části embrya. (A‘, B‘) Detail oblasti vývoje cementového orgánu. (C)

Vyznačení bazální laminy epitelů (hnědé linie) přibližně před započetím vývoje

stomodea. (D) Vyznačení bazální laminy epitelů (hnědé linie) v pozdějším stádiu. Vlivem

přestaveb tkání dorzálně od žlázy se bazální lamina v této oblasti rozrušuje.
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Obr. 7. Misgurnus fossilis. Vnější vývoj cementového orgánu. (A-C) Laterální pohled

na cementovou žlázu v kontextu hlavy v různých stádiích vývoje. (A‘-C‘) Detail hlavy

embrya z ventrálního pohledu. (A‘‘-C‘‘) Detail povrchu cementového orgánu.
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Obr. 8. Misgurnus fossilis. Vývoj cementového orgánu na histologických řezech. (A,

B) Cementový orgán na sagitálním řezu v tkáňovém kontextu anteriorní části embrya.

(A‘, B‘) Detail cementového orgánu. Na obrázku A‘ jsou zřetelně odlišitelné dvě vrstvy

ektodermu.
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Obr. 9. Pleurodeles waltl. Vnější vývoj balancerů. (A-F) Relativní pozice vznikajících

balancerů na hlavě embrya, laterální pohled. (A‘-F‘) Detailní pohled na vyvíjející se

balancery.
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Obr. 10. Srovnání tkáňového kontextu vyvíjejících se adhezivních žláz u bichira,

drápatky a piskoře. (A) Bichir Polypterus senegalus, st. 22. (B) Drápatka Xenopus

laevis, st. 27. (C) Piskoř Misgurnus fossilis, st. 37. Barevně odlišen ektoderm (modrá),

nervová tkáň (fialová), entoderm (žlutá) a mesoderm (červená).
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