**OPONENTSKÝ POSUDEK**
na diplomovou práci Martina Minaříka: Vývojová morfogeneze
příchytných žláz a orgánů u nižších obratlovců

Předložená diplomová práce má standardní členění vědecké práce. Co se týká rozsahu práce, obsahuje 68 stran textu včetně seznamu literatury a je doplněna bohatou obrazovou přílohou s 10 tabulemi fotografií.

Práce se zabývá komparací adhezivních struktur u nižších obratlovců. Jako modelové organizmy využívá embrya bichira, drápatky, piskoře a žebrovníka. Tato diplomová práce je zaměřena zejména na popis morfologie, vývoje a mikroskopickou strukturu těchto kraniálních orgánů s cílem získat nezbytné informace pro následující experimentální práci.

Diplomant použil rastrovací elektronovou mikroskopii pro zobrazení povrchových struktur adhezivních orgánů a dále zpracování tkáně do sériových histologických řezů pro sledování mikroskopických změn ve struktuře orgánů. Pro detekci fibronektinu zvolil imunohistochemickou detekci s využitím vizualizace pomocí fluorescence či DAB. Pro selektivní značení sekretu cementových orgánů použil barvení PAS. Z práce je zřejmé, že diplomant zkoušel různé metody zpracování tkáně se snahou najít nejvhodnější protokol pro získání kvalitních výsledků.

Literární úvod i další kapitoly jsou psané jasně a srozumitelně s logickou návazností, což svědčí o dobré orientaci studenta v daném tématu. Jednoznačně oceňuji zejména jasně definované cíle studia do budoucnosti, které budou navazovat na tuto práci, se zaměřením na sledování genové exprese a regulačních mechanismů během morfogeneze těchto kraniálních struktur.

Diplomová práce je doplněna bohatou fotografickou dokumentací. Zejména je nezbytné ocenit kvalitu histologických řezů i fotodokumentaci z rastrovací elektronové mikroskopie.

Celkově lze konstatovat, že předložená práce splňuje všechny formální požadavky a současně přináší nové poznatky o vývoji a struktuře adhezivních orgánů u obratlovců a tedy doporučuji její přijetí k obhajobě. Vzhledem ke kvalitě celé studie

navrhuji hodnocení „výborně“ (A).

Drobné formální připomínky k práci:

- v kapitole „výsledky“ je záhlaví označeno „diskuze“
- v kapitole „diskuze“ bych navrhovala jednotlivé podkapitoly nazvat spíše tematicky než dle použitých metodik

Doplňující otázka:

- V kapitole „materiál a metodika“ je uvedeno, že jste pro detekci fibronektinu použil rovněž vizualizaci pomocí Alexa Fluor, nicméně ve fotodokumentaci tyto informace chybí. Z jakého důvodu nebyly zahrnuty do této práce?

Brno, 10.9.2011

doc. RNDr. Marcela Buchtová, Ph.D.